Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 15/2023, de 10

de novembro de 2023.

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A

DENOMINAR TRAVESSA QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou de

autoria do Vereador Matheus Roberto Schmidt Barea e eu, Prefeito Municipal, Sanciono

a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a denominar como “TRAVESSA

JOÃO RIGO” a Travessa 48, localizada entre as Ruas Catanduvas e Tocantins e os lotes

35, 36, 37 UNI – R, 37 UNI – A e 38 da quadra 79, no perímetro urbano do município de

Capitão Leônidas Marques - PR.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 10 de novembro de 2023.

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA

Vereador

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar o Travessa 48, localizada no

perímetro urbano do município de Capitão Leônidas Marques e render uma justa e

merecida homenagem a pessoa nominada, bem como aos seus familiares.

JOÃO RIGO – Nasceu em 20 de julho de 1925, na cidade de Erechim – RS, casado com

Santina de Picolli Rigo in memorian com quem teve 12 filhos: Sunta Rosa Rigo Bevilaqua,

Vitório Rigo, Reni Rigo, Pedro Rigo, Juri Luiz Rigo, Ilse Borba, Sirlei Borba, Lirio Jaime

Rigo, Clementina Rigo de Lima, Rita Helena Rigo, Idamir Rigo e Lurdes Maria Rigo.

Mudou-se para o Município de Capitão Leônidas Marques no ano de 1962, sua primeira

residência foi na atual saída para o Bom Jesus, onde montou um açougue. Nesta época

o gado era trazido de Santa Izabel D’Oeste, pois em Capitão não tinha criação de corte.

Um ano depois, mudou para a Linha Industrial onde exercia atividade agrícola, criação

de animais e plantio de Cana de Açúcar, pois possuía um alambique sendo umas das

primeiras indústrias de Capitão Leônidas Marques, uma tradição que ele trouxe do Rio

Grande do Sul. Na época era muito difícil ter um alambique nessa região.

Foi uma pessoa ativa na comunidade, ajudou na construção das igrejas, do hospital e na

construção da sede do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Capitão Leônidas

Marques.  Membro da Igreja Católica, deixou um vazio imenso na comunidade e um

legado de bons ensinamentos, amor, respeito e fé.

No ano de 1977 mudou-se para a Rua Tocantins local onde residiu até 27 de fevereiro

de 2003, data da sua morte.

A modificação no nome do logradouro seria uma forma de homenageá-lo.

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA

Vereador